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Anotace

Bakalářská práce zprostředkovává náhled do oblasti místních a regionálních produktů

v Kladském pomezí. Zaměřuje se především na nedávno vzniklý certifikát Regionální

produkt Kladské pomezí. Hlavním cílem práce je zjistit dopady a změny z pohledu

regionálního výrobce a určit roli regionálních produktů v cestovním ruchu. Mezi použité

metody se řadí rešerše literatury a internetových zdrojů, strukturované rozhovory, a terénní

výzkum. Náplní teoretické části práce je především přiblížení značení regionálních

produktů na území České republiky a Evropské unie. Dále jsou v teoretické části zmíněna

tradiční řemesla v Kladském pomezí. Empirická část práce je aplikována přímo na oblast

Kladské pomezí. Pomocí strukturovaných rozhovorů jsou zjištěny názory producentů a

zakladatelů na úspěšnost a dopady značky na cestovní ruch. Na konec empirické části je

zařazen terénní výzkum zaměřený na propagaci Regionálního produktu Kladské pomezí

v informačních centrech.

Annotation

Title: Local products and their role in promoting tourism development in the destination

The aim of this thesis is to look into the problematics of local products in the destination

Kladské pomezí. Research questions are focused on the review of local products, opinion

of producers and founders of the brand, and on promotion. Methods used are as follows:

lietature review, guiden interview, observation. The results indicate that local products

have an important role in tourism developement. The results also show that local products

are well promoted which helps to the local producers to expand.
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1 Úvod

Cestovní ruch je dynamickým odvětvím, které se neustále mění. Podléhá různým

trendům. Jedním z těchto trendů je i celkové zpomalení – namísto fast foodu – slow food,

namísto dovolené v přeplněném známém hotelovém letovisku raději dovolená a celkové

cestování v klidu a bez spěchu.

Součástí tohoto trendu jsou samozřejmě i místní a regionální produkty. Pro toho, kdo

se pro ně rozhodne, jsou zárukou, že to, co si zakoupil, je kvalitní, s původem z místních

surovin, či vyrobeno tradičním postupem. Aby se nakupující mohl snadněji rozhodovat o

tom, co je a co není místním produktem, vyvíjí různé organizace snahu tyto výrobky

značit. Samotné značení probíhá na základě kritérií, která nakupujícímu přinesou určitý

pocit či dokonce záruku kvality.

Společnost Branka, o.p.s., která před dvěma roky začala udělovat certifikát s názvem

Regionální produkt Kladské pomezí, je mezi pracovníky v cestovním ruchu známým

pojmem. Snaží se jednotlivé aktéry cestovního ruchu spojovat: pořádá různá setkání a

konference, propaguje oblast Kladského pomezí tam, kde je to jen možné, a věnuje se i

různým projektům, jejichž cílem je zachovat udržitelný rozvoj cestovního ruchu

v Kladském pomezí. Z tohoto důvodu bylo také Kladské pomezí vybráno za oblast zájmu,

zkoumanou v této práci.

Jak bylo v průběhu práce z dotazníkových šetření zjištěno, zvyšování poptávky po

místní a regionální produkci má kladné dopady jak na udělovatele značek, tak na samotné

producenty. Udělovatelé jsou prostřednictvím loga propagováni. Producenti zase získávají

certifikát regionálního původu jako důkaz, že jejich produkce je skutečně původem

z daného regionu. Poptávka po místní produkci poté umožňuje producentům rozrůstat se, a

vytváří se tak nové pracovní příležitosti v regionu.

Místní a regionální produkty jsou velkou příležitostí pro region. Je proto nutné tento

trend sledovat, a vycházet mu vstříc.
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2 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je prozkoumat situaci na trhu s regionálními a místními

produkty v Kladském pomezí, určit, jakou roli tyto produkty mají v podpoře cestovního

ruchu v destinaci, a popsat postoje producentů a pracovníků cestovního ruchu na regionální

produkci. V potaz jsou brány jak necertifikované místní produkty, tak produkty

s certifikací Regionální produkt Kladské pomezí.

Základní výzkumné otázky:

V této bakalářské práci je kladeno několik následujících otázek, na něž bude odpovězeno

dále zmíněnými metodami.

V teoretické části budou řešeny následující otázky:

1. Jaké způsoby certifikace místních a regionálních produktů existují?

Tato výzkumná otázka bude řešena formou rešerše internetových a tištěných odborných

zdrojů.

2. Jakou roli hrají regionální a místní výrobky v cestovním ruchu?

Metodou pro řešení této výzkumné otázky bude rešerše odborné literatury a internetových

zdrojů.

Empirická část práce slouží pro zodpovězení dalších výzkumných otázek:

3. Jaká tradiční řemesla (a z nich vycházející produkty) na území Kladského pomezí

existují?

Metodou pro získání dat bude rešerše, zahrnující zejména regionální literaturu dostupnou

v městských knihovnách v Kladském pomezí.

4. Jaké jsou v současnosti tradiční místní výrobky vyráběné v Kladském pomezí?

Tato výzkumná otázka bude řešena formou rešerše internetových zdrojů.

3

5. Jaké jsou konkrétní regionální produkty se značkou Regionální produkt Kladské

pomezí?

Metodou pro zodpovězení této výzkumné otázky bude rešerše internetových zdrojů.

6. Jak jsou Regionální produkty Kladské pomezí propagovány?

Tato výzkumná otázka bude řešena formou terénního výzkumu v informačních centrech

v Kladském pomezí.

7. Jaký význam mají regionální a místní produkty v podpoře cestovního ruchu v Kladském

pomezí?

Metodou pro zodpovězení této výzkumné otázky budou strukturované rozhovory

s producenty Regionálního produktu Kladské pomezí a s pracovníky cestovního ruchu.

8. Jaké změny producenti po certifikaci svých produktů značkou Regionální produkt

Kladské pomezí pociťují?

Tato otázka bude zodpovězena formou strukturovaných rozhovorů s producenty

Regionálního produktu Kladské pomezí.
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam místních a regionálních produktů v ekonomice a

v cestovním ruchu

Regionální a místní výrobky jsou důležitou součástí při rozvoji cestovního ruchu

v destinaci. Regionální produkty lze vnímat jako důležitou součást koloritu místa či

destinace cestovního ruchu. Pomáhá dotvářet atmosféru místa, svým způsobem se podílí na

propagaci destinace. I po odcestování z destinace má návštěvník u sebe produkt, který

může vnímat jako suvenýr, či vzpomínku na danou destinaci.

Pojmem produkt se dle Dictionary American Markteting Association mareting

power, cit. podle Jakubíková (2012:192) rozumí ,,to, co lze na trhu nabízet k pozornosti,

k získání, k používání nebo ke spotřebě, co má schopnost uspokojit přání či potřebu

druhých lidí.“ Produktem může být výrobek, služba, značka, myšlenka, osoba, organizace,

kulturní výtvor, atd.

Význam místních a regionálních produktů shrnuje Asociace regionálních značek

(2018): ,,Regionální značka pomáhá výrobcům (…) v reklamě a propagaci jejich produkce,

s odbytem jejich produktů a (…) se zvýšením prestiže výrobků a služeb v tuzemsku i

v zahraničí prostřednictvím dobrého jména regionu. Značka zároveň posiluje sounáležitost

místního obyvatelstva s regionem, podněcuje zapojení obyvatel do dění v regionu a

zprostředkovává kontakty mezi výrobci a dalšími lokálními aktéry.“

Zároveň dle Asociace regionálních značek (2018) dochází k posílení image regionu.

3.1.1 Nové trendy podporující lokální a regionální produkci

Nové trendy v oblasti cestovního ruchu sledují i Palatková a Zichová (2011:47).

Dle nich je trendem v oblasti turismu ohleduplnost k životnímu prostředí. Lze prý sledovat

odklon od masového turismu, ve prospěch turismu individuálního. Tím pádem stoupá

poptávka po regionálních produktech, jakožto produktech využívajících zdroje dané

destinace. Tato poptávka má údajně dále pozitivní ekonomický dopad na destinaci.
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Tomu dle Stablera, Papatheodoroua a Sinclaira (2010:61), cit. podle Palatková a

Zichová (2011:47) nahrávají i zvýšené požadavky na kvalitu – nikoliv orientace na luxus,

ale na hloubku prožitku. Místní a regionální produkt návštěvníkovi destinace pomáhá

prohloubit jeho prožitek z návštěvy destinace – ví, že je vyroben z lokálních surovin, často

i tradičními ručními postupy; produkt je čímsi výjimečný.

Dle Kažmierského (2013:33) se pomocí rozvoje regionální produkce zachovává

kulturní povědomí o historii regionu, dochází k pěstování vztahu k místu. Je tedy rozvíjena

kultura v daném místě – lokální kultura.


[…]


7.2. Jaké vnímáte rozdíly v komunikaci a propagaci vašich výrobků mezi Brankou, o.p.s. a

jinou společností, které vám udělila certifikát pro váš (vaše) výrobek (výrobky)?

Děkuji Vám za rozhovor.
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Příloha č. 2: Scénář otázek strukturovaného rozhovoru se zakladateli

Regionálního produktu Kladské pomezí

A. Zkušenost s certifikací

1. Kolikrát ročně probíhá zasedání certifikační komise?

2. Kolik výrobců průměrně žádá o udělení certifikátu k uvedenému termínu uzavření

přihlášek?

3. Kolika výrobcům bývá obvykle vyhověno (poměrově)?

4. Jsou nějaké problémy, na které při zasedání narazíte?

4.1. Jaké?

4.2. Jak si to vysvětlujete?

5. Jak hodnotíte certifikační kritéria (přísná, adekvátní, slabá)?

5.1. V čem přísná?

5.2. V čem slabá?

6. Mění se náročnost certifikačních kritérií v čase?

6.1. Jak?

6.2. Jak si to vysvětlujete?

7. Máte někdy pochybnosti při rozhodování o udělení certifikátu?

7.1. Čeho se nejčastěji týkají?

7.2. Proč tyto pochybnosti máte?

7.3. Co s tím lze dělat?

B. Zkušenosti s kontrolou kritérií

1. Jak často provádíte kontroly u výrobců?

1.2. Je to dle vás málo, adekvátně, či příliš často?

1.3. Proč?

2. Jsou nějaké problémy ohledně kontroly kritérií?

2.1. Jaké?
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2.2. Jak si to vysvětlujete?

2.3. Napadá vás řešení těchto problémů?

3. Odebrala již někdy certifikační komise certifikát Regionální produkt Kladské pomezí?

3.1. Pokud ano, z jakých důvodů?

3.2. Jak často se to stává?

3.3. Co bývá nejčastější příčinou?

3.4. Jak si to vysvětlujete?

C. Propagace regionálních výrobků

1. Komunikujete s certifikovanými regionálními výrobci v době po udělení certifikátu?

1.1. Jak?

1.2. O čem?

1.3. Jak často?

1.4. Je to dost často, či málo často?

1.5. Proč?

2. Probíhá prostřednictvím Branky, o.p.s. propagace regionálních výrobků?

2.1. Jakých?

2.2. Jakým způsobem?

2.3. Kde?

2.4. Je propagace dostačující?

2.4.1. Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

2.4.2. Jaké vidíte řešení?

3. Vyskytují se při propagaci výrobků problémy?

3.1. Jaké?

3.2. Jak si to vysvětlujete?

3.3. Napadá vás řešení těchto problémů?
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D. Závěrem

1. Jaké jsou dle vás silné stránky projektu Regionální produkt Kladské pomezí?

2. Jaké jsou dle vás slabé stránky projektu Regionální produkt Kladské pomezí?

2.1. Jak si to vysvětlujete?

2.2. Napadá vás způsob eliminace těchto slabých stránek?

3. Plánujete projekt Regionální produkt Kladské pomezí i nadále provozovat?

3.1. Proč?

E. Informace o osobě

1. Jste členy certifikační komise?

1.2. Jak dlouho?

2. Jak jste se stali členy certifikační komise?

3. Kolika zasedání certifikační komise jste se doposud zúčastnil/a?

4. Jaký je váš věk?

5. Jaké je vaše vzdělání?

6. Jaké je vaše povolání?

Děkuji Vám za rozhovor.
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Příloha č. 3: Kritéria pro zhodnocení propagace Regionálního produktu

Kladské pomezí v informačních centrech

1. Je provozovna zvenku označena značkou Regionální produkt Kladské pomezí?

0 ne – 5 ano

2. Je při vstupu do informačního centra regionální produkt viditelný?

0 vůbec ne – 3 – částečně ano - 5 zcela ano

3. Je snadno rozeznatelné, že vystavený produkt je Regionální produkt Kladské pomezí?

0 ne – 3 částečně ano - 5 ano

4. Je v nabídce informačního centra v nabídce jeden, či více regionálních produktů?

0 žádný – 3 jeden až tři – 5 čtyři a více

5. Nachází se v informačním centru letáky sloužící pro propagaci Regionálního produktu

Kladské pomezí?

0 žádné – 3 jeden – 5 dva a více letáků

Maximálně bodů: 25

Hodnocení:

25 – 15: regionální produkt je propagován velmi dobře, je pro zákazníka rozeznatelný

15 – 10: regionální produkt je propagován dobře až průměrně, zákazníkovi se nemusí zdát

dobře rozeznatelný

10 – 0: propagace regionálního produktu je na nízké úrovni, pro zákazníka je produkt těže

rozeznatelný a zařaditelný
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Příloha č. 4: Fotografie

Obrázek 22: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC1

Zdroj: autorka

Obrázek 23: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC1

Zdroj: autorka
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Obrázek 24: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC1

Zdroj: autorka

Obrázek 25: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC2

Zdroj: autorka
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Obrázek 26: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC2

Zdroj: autorka

Obrázek 27: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC2

Zdroj: autorka
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Obrázek 28: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC3

Zdroj: autorka

Obrázek 29: Propagace Regionálního produktu Kladské pomezí v IC3

Zdroj: autorka
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Příloha č. 5: Certifikační kritéria pro udělení certifikátu Regionální produkt

Kladské pomezí
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Příloha č. 6: Zadání práce
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