POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Sabina Štelbaská

Název práce: Místní produkty a jejich role v podpoře rozvoje cestovního ruchu v destinaci

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Zmapování místních a regionálních produktů v turistické oblasti Kladské pomezí a analýza jejich využití v cestovním ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 2 % se týká většinou pouze přímých citací.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dílo je zpracováno celkem přehledně a smysluplně. Teoretická východiska se stručně zabývají významem místních a regionálních produktů v ekonomice a cestovním ruchu, přičemž jsou dále uvedeny nejvýznamnější značení produktů v České republice a v EU. Autorka zde vycházela dostatečného množství použitých zdrojů.

V empirické části se úspěšně pokusila zjistit situaci v Kladském pomezí mj. pomocí analýzy výsledků rozhovorů s producenty a pracovníky Branka, o.p.s., ale také vlastním návštěvou informačních center. Situace se z výsledků jeví až podezřele idylická, takže by bylo dobré pokusit se nalézt nějaké problematické stránky studovaného problému. Například otázka na míru propagace by měla být zaměřena nejen na šetření v informačních centrech a důvěru k informacím od informátorů, ale také na kritickou analýzu tištěných periodik a internetových stránek.

Z formálního hlediska považuji za největší problém chybné odkazování na zdroje obrázků (odkazy na název zdroje a nikoli na jeho autora) a proto jejich obtížnou dohledatelnost v závěrečném seznamu zdrojů. Z dalších slabých stránek práce lze uvést jen drobné grafické a některé výraznější jazykové nedostatky (např. „subjekty nepozorovaly“ x „subjekty vytvořili“). Na místo pojmu „subjekt“ je vhodnější u kvalitativního přístupu používat pojem „informátor“.

Celkově lze však dílo označit za zdařilé a odpovídající jako celek základním požadavkům na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Měla autorka nějaké pochybnosti ohledně bezproblémovosti fungování sledovaného systému?
- 2) Na jakou oblast autorka doporučuje zaměřit pozornost v dalším šetření?
- 3) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

Navržená výsledná známka: C (velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 5. 9. 2018

podpis